UNIVERSIDADE FEDERAI DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA — FAMED

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA,
DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO — NAPECE/FAMED

MONITORIA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA

ADITIVO 01
EDITAL DE SELEÇÃO N201/2020

O NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA, DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO —
NAPECE/FAMED, no uso de suas atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital 01/2020/NAPECE/FAMED, através
do Aditivo I.

No Item "01. Quadro 1. Distribuição de vagas por projetos", ONDE LÊ-SE:
1. DAS VAGAS
1.1. Serão distribuídas pelos projetos do Programa, conforme demonstrado no Quadro 1.
1.2. O candidato deverá indicar no formulário de inscrição o projeto do seu interesse.

Quadro 1. Distribuição de vagas por projetos

PROJETOS
Vagas

Remuneradas
Vagas

Voluntárias
01 Assistência ao Recém-Nascido em Sala de Parto 1 2
02 Ensino e Aprendizado de Fisiologia e Farmacologia no Curso de Medicina do Cariri 1 2

03
Avaliação das Habilidades no Manuseio dos Modelos do Desenvolvimento
Embrionário e Preparados Histológicos. 1 4

04 Laboratório de Aprendizagem Clínica —Semiologia II 1 2

OS
Monitoria na Disciplina de Microbiologia Médica da Faculdade de Medicina do
Cariri 2  1

06 Monitoria de Bioquímica Estrutural e Metabólica 1 2

07 Iniciação ao Ensino e Aprendizagem em Anatomia Humana 1 4

08
Processo de Ensino e Aprendizagem no Contexto da Atenção à Saúde Materno e
Infantil 1 1

09 Assistência Pediátrica em Ambulatório de Urgência 1 2

10 Formação e Desenvolvimento de Bancos de Dados, Análise Estatística e Pesquisa
Científica 1 1

11 Atividades Práticas de Bases da Técnica Cirúrgica — BTCA O 8

12 Monitoria de Parasitologia Médica O 2

13 Monitoria em Obstetrícia e Neonatologia O 4
14 Projeto Monitoria em Semiologia O 13

is Monitoria em Imunologia O 2

16 Monitoria na Disciplina de Nefrologia no Curso de Medicina do Cariri O 1

17 Monitoria em Pneumologia O 2

Total 10 54
LEIA-SE
1. DAS VAGAS

Rua Divino Salvador, 284— Rosário — Barbalha/CE
CEP: 63.180-000 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

O(4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA — FAMED

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA ÀS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA,
DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO — NAPECE/FAMED

MONITORIA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA

1.1. Serão distribuídas pelos projetos do Programa, conforme demonstrado no Quadro 1.
1.2.0 candidato deverá indicar no formulário de inscrição o projeto do seu interesse.

Quadro 1. Distribuição de vagas por projetos

PROJETOS Vagas
Remuneradas

Vagas
Voluntárias

01 Assistência ao Recém-Nascido em Sala de Parto - A PARTIR DO 72  SEMESTRE 1 2

02 Ensino e Aprendizado de Fisiologia e Farmacologia no Curso de Medicina do Cariri
A PARTIR DO 32 AO 72  SEMESTRE 1 2

03
Avaliação das Habilidades no Manuseio dos Modelos do Desenvolvimento
Embrionário e Preparados Histológicos. A PARTIR DO 32 AO 72 SEMESTRE 1 4

04 Laboratório de Aprendizagem Clínica — Semiologia II - A PARTIR DO 52  SEMESTRE 1 2

°3
Monitoria na Disciplina de Microbiologia Médica da Faculdade de Medicina do
Cariri - A PARTIR DO 42 AO 72 SEMESTRE 1 2

06 Monitoria de Bioquímica Estrutural e Metabólica - A PARTIR DO 22  SEMESTRE 1 2

07
Iniciação ao Ensino e Aprendizagem em Anatomia Humana
A PARTIR 00 32 AO 82  SEMESTRE 1 4

08
Processo de Ensino e Aprendizagem no Contexto da Atenção à Saúde Materno e
Infantil - A PARTIR DO 72 SEMESTRE 1 1

09 Assistência Pediátrica em Ambulatório de Urgência
A PARTIR 00 72 SEMESTRE 1 2

10 Formação e Desenvolvimento de Bancos de Dados, Análise Estatística e Pesquisa
Científica - A PARTIR DO 4 2  SEMESTRE 1 1

11 Atividades Práticas de Bases da Técnica Cirúrgica —BTCA
A PARTIR 00 52 AO 72  SEMESTRE O 8

12 Monitoria de Parasitologia Médica - A PARTIR DO 42  SEMESTRE O 2

13 Monitoria em Obstetrícia e Neonatologia - A PARTIR DO 72 SEMESTRE O 4

14 Projeto Monitoria em Semiologia - A PARTIR 00 52 SEMESTRE O 13

15 Monitoria em Imunologia - A PARTIR DO 42 AO 72 SEMESTRE O 2

16
Monitoria na Disciplina de Nefrologia no Curso de Medicina do Cariri
A PARTIR DO 72 SEMESTRE O 1

17 Monitoria em Pneumologia - A PARTIR DO 62  AO 82 SEMESTRE O 2

Total 10 54

No Item "02. Das Condições de Inscrição: no subitem 2.7", ONDE SE LÊ:
2. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO:
2.1 Ser estudante regularmente matriculado no Curso de Medicina da UFCA;
2.2 Ter cursado com aprovação por nota igual ou superior a 7,0 (sete), o Módulo que contemple a área/disciplina
específica do Projeto que oferta a bolsa;

Rua Divino Salvador, 284— Rosário — Barbalha/CE
CEP: 63.180-000 E-mail • paincefamed(Ttufca.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA — FAMED

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA ÀS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA,
DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO— NAPECE/FAMED

MONITORIA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA

2.3 Assumir, no ato da inscrição, compromisso de que dispõe de 12 horas semanais para o desenvolvimento das
atividades da bolsa;
2.4 Não exercer qualquer outra atividade profissional remunerada:
2.5 Não possuir mais de uma bolsa de programas de ensino, pesquisa e/ou extensão, exceto a Bolsa Permanência
MEC;
2.6 Aceitar o Plano de Trabalho constante no Projeto de Monitoria.
2.7 É vedada a inscrição de alunos que estão matriculados no internato devido à incompatibilidade de horário.
(Tendo em vista que o internato tem 40 horas semanais em horário comercial, e as monitorias ocorrem durante o
mesmo horário, sendo que a monitoria são 12 horas semanais e comercial, os alunos que estão e estarão no
internato durante o transcurso da atividade de monitor, não poderá se inscrever no concurso pois oficialmente
não tem horário para tal demanda.).

LEIA-SE
2. DAS CONDIÇÕES DE INSCRIÇÃO:
2.1 Ser estudante regularmente matriculado no Curso de Medicina da UFCA;
2.2 Ter cursado com aprovação por nota igual ou superior a 7,0 (sete), o Módulo que contemple a área/disciplina
específica do Projeto que oferta a bolsa;
2.3 Assumir, no ato da inscrição, compromisso de que dispõe de 12 horas semanais para o desenvolvimento das
atividades da bolsa;
2.4 Não exercer qualquer outra atividade profissional remunerada:
2.5 Não possuir mais de uma bolsa de programas de ensino, pesquisa e/ou extensão, exceto a Bolsa Permanência
MEC;
2.6 Aceitar o Plano de Trabalho constante no Projeto de Monitoria.
2.7 A participacão dos internos nos proletos acima citados obedecerá aos critérios de cada professor(a)
responsável pelo respectivo projeto, conforme o quadro de distribuição de vacas.

No Item "5. Da Seleção, sub item 5.1 dos projetos 01, 03, 09"ONDE SE LÊ:
5. DA SELEÇÃO
5.1. A seleção se dará nos dias e horários  especificados no quadro:

01 	Assistência ao Recém-nascido em Sala de Parto
Data: 25/03 as 8:30 Pontuação: Prova teórica + entrevista + nota do módulo= nota final

02 	Ensino e Aprendizado de Fisiologia e Farmacologia no Curso de Medicina do Cariri
DATA: 27/03 as 08:00 horas Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final

03 	Avaliação das Habilidades no Manuseio dos Modelos do Desenvolvimento Embrionário e Preparados
Histológicos Data: 16/03/2020 as 17:00 horas Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final

04 	Laboratório de Aprendizagem Clínica
DATA: 24/03/2020 as 09:00hs cursado o 52  semestre
Pontuação: Prova  teórica + nota do módulo = nota final

05 	Monitoria na Disciplina de Microbiologia Médica da Faculdade de Medicina do Cariri
Data: 23/03/2020 (segunda-feira) Horário: 14:00— 16:00h Pontuação = (Nota Avaliação + Nota  Módulo RPH)/2

06 	Monitoria de Bioquímica Estrutural e Metabólica
Data: 24/03/2020 Pontuação: Entrevista = 60% 	Prova teórica  = 40%

07 	Projeto Iniciação ao Ensino e Aprendizagem em Anatomia Humana
Prova teórica dia 21.03.2020 às 8:30h. Prova prática dia 30.03.2020 às 9h (laboratório de Anatomia)
Pontuação: notas das provas + nota do módulo= média final

07 	Processo de Ensino e Aprendizagem no Contexto da Atenção à Saúde Materno e Infantil
DATA: 24/03/2020, 13:30h, sala de aula na FAMED (a definir).
Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final

09 	Assistência Pediátrica em Ambulatório de  Urgência

Rua Divino Salvador, 284— Rosário — Barbalha/CE
CEP: 63.180-000 E-mail: papece famed@ufca.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA — FAMED

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA ÀS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA,
DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO — NAPECE/FAMED

MONITORIA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA

Data: 25/03/2020 as 8:30 Pontuação: Prova teórica + entrevista + nota do módulo = nota final
10

Formação e Desenvolvimento de Bancos de Dados, Análise Estatística e Pesquisa Científica
DATA: 27 às 8h no Lab de informática. Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final

11

Atividades Práticas de Bases da Técnica Cirúrgica- BTCA
DATA: 27/03/2020 as 9:30 hs Pontuação: nota do módulo + IRA = nota final

12

Monitoria em Parasitologia Médica
Avaliação escrita: 23/03/2020 as 14:00 horas Dia: 30/03 Entrevista + Curriculo Lattes + Histórico:
Pontuação: r) Média = (4 x Módulo) + (3xAvaliacão) + (2xCurriculo) + (1xHistárico)

10
13

Monitoria em Obstetrícia e Neonatologia
DATA: 21/03/2020 as 09:00 Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final
Monitoria em Semiologia
DATA: 26/03/2020 as 14 horas
Pontuação: A nota da prova tem peso 6,0 Nota do módulo tem peso 4,0 -= média final
Monitoria em Imunologia
DATA: 20/03/2020 as 08:00 Pontuação: nota do módulo + IRA = nota final
Monitoria na Disciplina de Nefrologia no Curso de Medicina do Cariri
Data: 24/03/2020 às 08:00 horas Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final
Monitoria em Pneumologia
DATA: 26/03/2020 as 16:00 horas
Pontuação: dissertação sobre um assunto sorteado + a nota do módulo = média final

14

15

17

16

LEIA-SE
5. DA SELEÇÃO
5.1. A seleção se dará nos dias e horários especificados no quadro:

01 	Assistência ao Recém-nascido em Sala de Parto
Data: 23/03 as 14:00 Pontuação: Prova teórica + entrevista + nota do módulo = nota final
Ensino e Aprendizado de Fisiologia e Farmacologia no Curso de Medicina do Cariri

02 	DATA: 27/03 as 08:00 horas Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota  final
03 	Avaliação das Habilidades no Manuseio dos Modelos do Desenvolvimento Embrionário e Preparados

Histológicos Data: 23/03/2020 as 17:00 horas Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota finai
04 	Laboratório de Aprendizagem Clinica

DATA: 24/03/2020 as 09:00hs cursado o52  semestre  Pontuação: Prova teórica + nota do módulo  = nota final
05 	Monitoria na Disciplina de Microbiologia Médica da Faculdade de Medicina do Cariri

Data:  23/03/2020 (segunda-feira) Horário: 14:00— 16:00h Pontuação= (Nota Avaliação + Nota Módulo RPH)/2
06 	Monitoria de Bioquímica Estrutural e Metabólica

Data: 24/03/2020 Pontuação: Entrevista = 60% 	 Prova teórica = 40%
07
	Projeto Iniciação ao Ensino e Aprendizagem em Anatomia Humana

Prova teórica dia 21.03.2020 as 8:30h. Prova prática dia 30.03.2020 às 9h (laboratório de Anatomia)
Pontuação: notas das provas + nota do módulo = média final

07
	Processo de Ensino e Aprendizagem no Contexto da Atenção à Saúde Materno e Infantil

DATA: 24/03/2020, 13:30h, sala de aula na FAMED (a definir).
Pont uacân: Prova teórica + nota do módulo = nota final

09 	Assistência Pediátrica em Ambulatório de Urgência
Data: 23/03/2020 as 14:00
Pontuação: Prova teórica + entrevista + nota do módulo = nota final

10 	Formação e Desenvolvimento de Bancos de Dados, Análise Estatística e Pesquisa Científica
DATA: 27 às 8h no Lab de informática. Pontuação: Prova teórica + nota do módulo = nota final

11 	Atividades Práticas de Bases da Técnica Cirúrgica- BTCA
DATA: 27/03/2020 as 9:30 hs Pontuação: nota do módulo + IRA =_nota final

Rua Divino Salvador, 284 — Rosário — Barbalha/CE
CEP: 63.180-000 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
FACULDADE DE MEDICINA — FAMED

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AS AÇÕES ESTUDANTIS, DE PESQUISA,
DE ENSINO, DE CULTURA E DE EXTENSÃO — NAPECE/FAMED

MONITORIA REMUNERADA/VOLUNTÁRIA

12 	Monitoria em Parasitologia Médica
Avaliação escrita: 23/03/2020 as 14:00 horas Dia: 30/03 Entrevista + Currículo Lanes + Histórico:
Pontuação: (*) Média = (4 x Módulo) + (3xAvaliação) + (2xCurrículo) + (1xHistórico)

10

13 	Monitoria em Obstetrícia e Neonatologia
DATA: 21/03/2020 as  09:00 Pontuação: Prova teórica + nota do módulo =, nota final

14 	Monitoria em Semiologia
DATA: 26/03/2020 as 14 horas
Pontuação: A nota da prova tem peso 6,0 Nota do módulo tem  peso 4,0 = média final

13 	Monitoria em lmunologia
DATA: 20/03/2020 as 08:00 Pontuação: nota do módulo + IRA = nota final

I 16 	Monitoria na Disciplina de Nefrologia no Curso de Medicina do Carid

Data: 24/03/2020 às 08:00 horas Pontuação: Prova teórica  + nota do módulo = nota final

17

Monitoria em Pneumologia
DATA: 26/03/2020 as 16:00 horas
Pontuação: dissertação sobre um assunto sorteado + a nota do módulo = média final

No Item "11. Cronograma da Seleção, linha 01" ONDE LÊ-SE:
11. CRONOGRAMA DA SELE CÃO
Lançamento do Edital de Seleção de Monitores 01/2020 (Feito pelas Unidades Acadêmicas) 06 a 20/03/2019

Processo Seletivo (provas) 21 a 30/03/2019

Publicação do Resultado Final da Seleção (Site Oficial) 26 a 31/03/2019

Entrega de documentação dos monitores selecionados junto à NAPECE/FAMED 01/04/2019

Entrega de documentação dos monitores selecionados junto à CFOR/PROGRAD (via malote). 02/04/2019

LEIA-SE
11. CRONOGRAMA DA SELE CÃO
Lançamento do Edital de Seleção de Monitores 01/2020 e inscrições (Feito pelas Unidades
Acadêmicas)

06 a 20/03/2019

Processo Seletivo (provas) 21 a 30/03/2019

Publicação do Resultado Final da Seleção (Site Oficial) 26 a 31/03/2019

Entrega de documentação dos monitores selecionados junto à NAPECE/FAMED 01/04/2019

Entrega de documentação dos monitores selecionados junto à CFOR/PROGRAD (via
malote).

02/04/2019

Barbalha-CE, 13 de março de 2020,

anWat°
Marder 	&jade de
Vice-0 a s'‘,A' _A 	adem do Ga'
univeísido`" 29152

slAPE
Rua Divino Salvador, 284— Rosário — Barbalha/CE

CEP: 63.180-000 E-mail: napece.famed@ufca.edu.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005